by .06-2Y

N& mbéshtetje t¢ nenit 3. paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22. paragrafi 3. & Ligjit Nr.O8/1.-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 & Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konlliktit 1€ Interesit né Ushirimin e Funksionit Publik. neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
(03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencingé pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. me daté 14.06.2024.
nxjerré kitg:

YVENDIM

. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-134/24, pér zyrtarin ¢ larté z. Pérparim Rama, Krvetar
| Komunés s§ Prishtinés, pér shkak se nuk ka prova t&8 mjaftueshme gé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t€ interesit,

II. Ky vendim &ht@ pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfaqen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Agiencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas informatés (denoncimit) nga jashié (né vijim: raportues 1 rastit), me pretendimin pér
konflikt t& interesit pasi g€, sic theksohet né kérkesé (citaime):

“[..]. Sipas raportimeve ¢ mediave, Kryetari i Komumnss s& Prishtinés ka deklaruar
publikisht se ka gené i angazhuar si arkitekt pér ndértimer e planifikiara né zonén e Badocit,
n¢ nié prané gé pér aksionaré ka hiznesmenét Rr, H e Sh. K Para 4 vietésh Rame publikisht
ka deklaruar se éshié angazhuar nga biznesmeni H, pér hartimin e projektit né fialé dhe
Jané partner nié kété iniciativé.

Me daté 21.12.2022 né mbledhjen ¢ Kuvendit Komunal té Prishtings. me propozim ¢
kryetarit t¢ Prishtinés, z. Pérparim Rama, ¢shié votuar kémbimi i afé proné komunale me
pronén private né pronési (¢ ish-klientéve & z. Ramea, Rr. dhe Sh, K,

Sipas Ligiit Nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit 18 Interesit né Ushtrimin ¢
Funksionit Publik né kuadér ¢ vendimmarrjes hyjné edhe gastet paraprake (¢
vendimmarrjes & cilat jand thelbesore dhe pércaktuese né 16 cilat piesémartja, ndikimi dhe
Yéndrimi i zyriarit péreaktojné pérmbajtien pérfimdimiare té aktit apo kontraiés si dhe ¢do
veprim i zvriarit né ushtrimin ¢ funksionit publik. N¢ rastin konkret, vendimi i marre nga
Kuvendi Komunal éshte bazuar né propozimin e Kryetarit 1¢ Komunés. Madje, pérmbajija
e vendimil éshté identike me propozimin. [ J".
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Konform dispozitave t€ Ligjit pér Parandalimin e Konflikiit & Interesit, Agjencia ka njoftuar
zyttarin ¢ lart€, z, Pérparim Rama lidhur me f(illimin e procedurés pér shgyrtimin e gjendjes sé
mundshme t& kenfliktit & interesit (shkresa zyrtare: APK-DPKI-06/01-1 J8/24.).

M pas, me géllim t& sqarimit t¢ ploté dhe t& gjithanshém {8 késaj situate &shté organizuar dhe
mbajtur nj€ takim me zyriarin e larté né falé, me ¢ rast i nj€jti €shté njoftuar me pretendimet e
raportuesit t& rastit si dhe me informatat q& posedon Agjencia lidhur me kété rast. Né takim.
zyrlari i lart€ ka paraqitur argumentet dhe qéndrimet e tij lidhur me rastin né fjalé. ¢ gjithashtu
L& njéjtat ia ka pércjellur né Agjenci edhe n& formé té shkruar,

Né deklaratén e dérguar Agjencisé bashk& me dokumentacionin pércjellés nga zyrtari i larté z.
Pérparim Ram (shkresa zyriare; APK-DPKI-158-1/24), njéherit subjekt i trajtimit pér konfliki
(& mundshém (€ interesit, theksohet se (citoimé):

“Referuar shkresés suaf 18 datés 30.01, 2024, me Nr. Prot. 158/24, per fillimin e procedurés
& shqyriimit 1¢ giendjes sé mundshme 1¢ konfliktit (¢ interesit. mé lejoni gé ni vijim 18 jap
kéte deklaraté informuese lidhur me ¢éshijen né falé,

l. Uné kam gené i angazhuar né hartimin e projekiit arkitekturor pér lagien né kuadér té
kompanisé sime 4M Group, me seli né Londér, né vitin 2017 Projekii | éshté dovézuar
palds mé duten 19.06 2017 dhe pagesa e fundit ¢ cila éshté realizuar Pér kéte géllim éshee
héré mé datin 15.07 2017, (Shih Dokumentin [):

2. Pala, éshié pajisur me Kushter Urbanistike nga Drejroria e Urbanizmit né vitin 2019,
dhe si¢ jeni ng difeni, Kushier Urbanistike nuk prodhoiné asimgé efelt juridik, pér shkak se
ai dokument paraget kushter 1¢ cilar duher 1 plotesoje pala pér té nisur procedurén e Lejes
Ndértimore. Né kété rast. pala asnjéherd nuk éshre pejisur me leje ndértimore, pér shkak
té Vendimit 1¢ Ministrisé s¢ Ambientit, | datés 21.02.2020, me Nr. Prot. 162120, i cili ka
anuluar vendimin ¢ Drejtorisé se Urbanizmit t6 Komunds sé Prishiinés. (Shih Dokumentin):

3. Pas vendimit pér amdimin e projektit nga ana e Ministrise s¢ Ambientit. Zyra Ligjore e
késaj Ministrie. né pérgjigie ndaj ankesés sé palés. né vitin 2020, me shkresén Nv. Prot
2678/20, ka obliguar arganct komunale pér shpronésimin e parcelave private, me géllim
1¢ realizimit 18 interesit publik. (Shilh Dokumentin 3);

. M datén 19.01.2021, Kryetari i atehershém Shpend Ahmeti, ka kérkuar nga Dreftoria ¢
Pronés e Komunés s¢ Prishtinés, qé dike u bazuar né vendimin dhe shkresén e lartcokur 16
Ministrisé s& Ambientit, t& nisin procedurat ¢ kémbimit ¢ parcelave private me proné
publike, duke arsyetuar mungesén e myjeteve financiare pér realizimin e shpronésimit dhe
duke u bazuar né mbrajijen e Ligenit, e né anén lieiér edhe té t¢ dreftave 1¢ pronaréve (¢
fokave atje. (Shih dokumentin 4);

3. Me datén 14.06.2021, Kuvendi i Komunés sé Prishtinés. me shumicé vorash ka miratuar
vendimin pér kémbimin e atvre pronave. (shih Dokumentin 3);

6. Pas vendimit t& Kuvendit 1¢ Komunés s¢ Prishtinés. Ministria e Financave ka hére
vlerésimin e parcelave gé ishin abjekt i atif kémbimi. Si pasafé e atij vierésimi, njé piesé e
parcelave private kané mbetur jashié trajtimit, pavarésisht vendimit t¢ Kuvendit Komuwal
qé kishie pérfshive 1¢ gyitha pronat private. (Shih Dokumentin 6):
7. Meqenése procesi i kémbimir kishte mbetwr né giysmeé pér shkak té vierosimit ¢
Ministrisé sé Financave, pala, mé datén, 21.09.2023, ka hére kerkesé ne Drejtoring ¢
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Pronés, pér vazhdimin e procedurés sé kimbimit duke u bazuar né t giitha shkresat,
vendimet dhe vierésimin gé u cekén mé lart. (shih Dokumentin 7);

8. Pas pranimit ¢ kérkesés sé paléy, zvrtarét profesionale 1¢ Drejtovisé sé Pronés kané
zhvilluar procedurén standarde, dhe 16 njsitén ¢ kané dérguar pér verifikim paraprak né
Zyrén Ligiore, para se lénda 1é dérgahej né Komitetin pér Politike ¢ Financa, ku ka marre
miratimin nga andlarét ¢ KPE pér (& hyre né rend 18 dités. dhe pastaj éshté dérguar né
Kuvendin Komunal pér shqyriim dhe votim, (Shih Dokumentin 8);

Y. Mé datén 21.12.2023, me Nr. Vendimi 01-020/04-236518/23. Kuvendi Komunal ka
miratuar kémbimin ¢ pareelave private me ato publike, dike w bazuar né kérkesin pér
vazhdim t¢ procedurds s¢ mbetur né givsme nga procesi i paré. (Shih Dokumentin 9)

10. Mé datén 09.01,2024, me nr. Prot. 020-1006/4, Ministria e Administrimit 10 Pushietit
Lokal. ka léshuar Konfirmimin e Ligishmérisé per Aktin e Kuvendit Komunal. lidhur me
vendimin ¢ larteekur né pikin 9. (Shih Dokumentin 10);

Il Mé datén 11.01 2024, me shkresén me Nr. Prot. 13-070/01-195045/23. Drejtoria e
Pronés i ka dérguar Aktin Pércjellés Ministrisé sé Financave, né bazé 18 1 ¢ilit ka kérkuar
vierésimin e parcelave qé kané gené objekt kémbimi sipas vendimir 1¢ Kuvendit Komunal
dhe konfirmimir (¢ ligishmérisé nga ana e MAPL-s¢. (Shik Dokumentin 11 b

12. Me daren 2501 2024, Ministria ¢ Financave ka marré vendim me Nr. Prot. (09/02-08-
1/2024 pér pezullim 1é ekzekutimit 1¢ vendimit 1 Kuvendit Komunal 18 Prishtinés, lidhur
me procedurén ¢ vierdsimil 10 pronave @ paluajtshme g¢ ishin abfekr i kémbimit. (Shih
Dokumentin 12);

13. M& datén 29.01 2024 MAPL, ka marré vendim me pér anulimin e konfirmingt 1é
ligishmérisé Nr.020-1006/4, i datés 09.01 2024, (Shik Dokumentin 13);

14. Mé datén 31.01.2024. MAPL, népérmjet shkreses me Ne. D20-1006774. i ka kérkuar
Komunés sé Prishtinés vishqyrtimin e aktit ¢ Kuvendit Komunal (Shih dekumentin 14);

15, Mé deteén 08.02.2024, né Seancen é Jashtézakonshme. ka marreé miratuar vendimin pér
shfugizimin e vendimit 1é veté. (Shih Dokumentin 13)"

Tutje né deklaratén e tij z. Pérparim Rama ka shtuar se:

“Duke u bazar né procesin ¢ e sqarova mé lart, mund 1¢ kuptoni lehtésisht né asnjé rast
nik ka vendimmarrje nga Kryetari i Kevegytetit lidhur me céshtjen ¢ ngritur nga ana juj.
Kio mund i€ vértetohet lehtésisht edhe né kompetencar ekskiuzive g¢ Kvendi Komunal ka
mbi pronén komunale, ¢é burojné nga Ligji (6/1-092 pér Dhénien né Shirviézim dhe
Kémbimin ¢ Pronés sé Paluajtshme Komunale si dhe Statuti | Komunes s¢ Prishtinés;

Po ashtu, dua 1€ ju vé né dijeni se edhe pikat e rendit té dités, me kérkesé té Kryesuesit té
Kuvendit Komunal, pérgatiten dhe dérgohen fillimisht ne Zyrén Ligjore nga Drejtorite
pérkatése ¢ pastaj dérgohen né KPF nga Krvesuesi. Anétarét e KPF-sé kane mandat g e
shumicé votash té aprovoing pikat e ndryshme né rend dite, apo 1 térheqin ato. Rends i
diees, i miratuar né mbledhjen ¢ KPF-sé, dérgohet né seancén ¢ Kuvendit Komumal, dhe
serish. né nisje té secilés mbledhje, asamblistét me shumice vorash mund 1¢ shtojné apo
hegin pika nga rendi i dités né secilén seance. (Shihni transkriptet e mbledhjeve té KPF-sé
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dhe Kuvendit Komunal 1¢ cilat i gjeni té publikuara ne Jagen zyrtare 1é Komunés sé
Prishtinés);

Kété proces, po e shpjegoj me qellim qé ta keni njé pasqyré té garté pér procedurén o
ndiget né secilin rast e rrethané né Kuvendin Komunal té Prishtinés:

Me Statwt si akti me t¢ larté puridik 1& Kommés éshie e porcaktuar se: "né listén o
peérgjegiésive 18 padelegueshme ¢ marra nga LVI-ja, céshifet né vijim mbeten né
kompetence r¢ Kuvendit t¢ Komunés dhe nuk mind té delegohen, Jané:

a) Vendimet gé kané té béiné me pronén ¢ Komunés,

b) Miratimi i:

- Planit zhvillimor komunal (PZHK),

- Planit zhvillimor urban (PZHU),

- Planit rreguliues urban (PRRU), dhe ndryshimi i hre.

Késhin, marré parasysh kéto fakte, deklarof se né asnjé rrethané nuk kam konflikt interesi
né kété proceduré”. (pérfundim i shkresés sé citwar).

N& kompletim & dokumentacionit dhe sqarimit & métutjesh&m t& rastit né fjalé, Agjencia ka
kérkuar dhe mbledhur informacion dhe dokumentacion shtess nga Komuna e Prishtinés.

Agjencia ka analizuar me kujdes pretendimet e raportuesit t& rastit pér konflikt t&¢ mundshém
& interesit dhe raportimet n¢ media 'online' pér két@ rast, deklaratat, sqarimet  dhe
dokumentacionin ¢ dérguar nga z. Pérparim Rama sipas kérkesgs st Agjencisé. si dhe provat
tjera (€ siguruara sipas detyri's zyrtare, dhe mé pas ka konstatuar giendjen faktike si n¢ vijim:

Me dat€ 06.04.2017, z. Pérparim Rama, né kuadér & kompanis€ sé tij *4M Group ', me seli né
Londér, ¥sht¢ angazhuar ng hartimin e projektit arkitekturor pér Rr. H. pérfagésues/pronar |
biznesit *Lakeside Gardens” LLC. e ku projekti né fjale i éshté dorézuar atij mé datén
19.06.2017. ndérsa pagesa ¢ fundit ¢ cila &shi@ realizuar plr kétg géllim éshié béré mé datén
05.07.2017 (shiresa zyrtare me nr. pratokoll: APK-DPKI-06-871/24);

Me daté 20.12.2019, me Vendimin nr. 05NR.350/02-0222986/17. t& Drejtoris¢ sé Urbanizmit
t& Komunés s& Prishtin€s, pronari i biznesit privat Rr. H. &sht& pajisur me Kushtet Urbanistike
nga Drejtoria e Urbanizmil, por ende pa u pajisur me leje ndértimore i njéjti vendim &shtg
anuluar me Vendimin ¢ Ministrisé s& Infrastrukiurés dhe Ambientit, Nr. ZSP-149/20. 1 datés
21.02.2020;

Me daté 04.11.2020, pérmes shkresés nr. Prot. 2678/20. zyra Ligjore e Ministrisé s& Fkonomiss
dhe Ambientit, né pérgjigje ndaj ankes#s s& Ry, H. pronar i biznesit né {jalé, ka obliguar organet
komunale pér shpronésimin e parcelave private;

ME datg 19.01.2021, ish Kryetari { Komunés sé Prishtinés (Sh. A.), duke u baruar né vendimin
dhe shkresén e lartcekur 1€ Ministrisé s& Ambientit, kishte kérkuar nga Drejloria e Pronés e
Komunés s& Prishtinés. q& meqenése. ‘né zonat 1, 2 dhe 3 Kuvendi ka vendos moratorium (é
zbatimit té planeve, Ministria na ka obliguar té procedajmé me shpronésim. Natvrisht né rastin
foné nuk kemi mundési me shpronesim por do e temtoimé kémbimin. Késhiu i zgjidhim disa
probieme, duke mbrojtur Badovein nea ndértimet dhe né ¢ njéjten kohé duke mbrojtur té
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drejtat e pronaréve. Shpresoj se do & mund ta realizojmé ne qofié se sasia e pronave privae
nuk éshié e madhe '

Me daté 4.06.2021, me Vendimin nr. 01/463/03-112375/21, Kuvendi i Komunés s& Prishtinés,
me shumicé votash &shté miratuar propozimin ¢ (ish) Kryetarit t¢ Prishtings pér kémbimin ¢
pronave & paluajtshme n€ pronési © Rr. H. dhe Sh. K.. ndérsa. Ministria e Financave
(Departamenti i Tatimit n& Prong), ka bérg vierésimin dhe aprovimin (daté 23.05.2022) ¢
piesshém 1€ parcelave private qé ishin objekt i atij kémbimi, duke 1€né jashté trajtimit disa sosh,
pavar€sisht vendimit 1€ Kuvendit Komunal q& kishte pérfshiré t¢ gjitha pronat private né fjalé;

Me daté 21.09.2023, palét Rr. H. dhe Sh, K, pérmes pérfagésucses sé tyre & autorizuar kané
parashtruar kérkes¢ né Drejtoring€ e Pronés né Komunén e Prishtings pér vazhdimin ¢
procedurés sé kompensimit (& pronave sipas vlerdsimit (& larteekur, megé procesi i kémbimit
& pronave nuk ishte i ploté pér shkak t& vlerésimit t& pjesshém nga ana e Ministris¢ sé
Financave;

ME daté 21.11.2023, zyrtarét respektiv t& Drejtorisé sé Pronés ni Komunén e Prishtings, e kang
dérguar kérkesén né fjalé pér verifikim paraprak né Zyrén Ligjore, m& pas né Komitetin pér
Politiké e Financa. dhe pastaj éshig dérguar né Kuvendin Komunal pér shgvrtim dhe votim;

Propozimin e pikés st rendit t& dités nga Drejtoria e Prongs e datis 21.11.2023. propozim-
vendimi i pérgatitur nga Zyra Ligjore si dhe rendi i dités plr seancén e datés 21.12.2023, &
cilat i jan€ adresuar Kuvendit t& Komun@s s Prishtings st aki-propozim i Kryetarit t& Prishtings,
nuk jané nénshkruar nga Kryetari i Prishtings dhe se e njgjta praktiké ndiget edhe me € gjitha
rastet tjiera analoge (shiresa zyriare me ar. protokoll: APK-DPKIL06-871,24):

Mg datén 21.12.2023, Kuvendi Komunés s& Prishtinds pérmes vendimit Nr, 01-020/04-
236518/23, miraton propozimin ¢ Kryetarit 2 Prishtings pér kémbimin e pronés sé paluajtshme
komunale, me pronén ¢ paluajishme né prongsi 1€ pronaréve R.H. dhe SH.K.:

Me daté 09.01.2024, Ministrin ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) ka léshuar
Konfirmimin e Ligjshmérisé pér Aktin ¢ Kuvendit Komunal me nr. Prot. 020-1006/4. lidhur
me vendimin Nr. 01-020/04-236518/23. 1& datés 26.12.2023:

Me daté 11.01.2024, Drejtoria e Pronés n# Komunén ¢ Prishtings, pérmes shkresés Nr. Prot.
13-070/01-195045/23, i ka dérguar Aktin Pércjellds Ministrisé s¢ Financave. duke i kérkuar
vler#simin ¢ parcelave qé kané gené objekt kembimi sipas vendimit t& Kuvendit Komunal dhe
konfirmimit t& ligjshmérisé nga ana e MAPL-s;

Me daté 25.01.2024, Ministria ¢ Financave, Pungs dhe Transfereve ka nxjerré vendimin Nr.
Prot. 09/02-08-1/2024. pér pezullim t& ekzekutimit 18 vendimit ¢ Kuvendit Komunal (&
Prishtings Nr. 01-020/04-236518/23, & datés 26.12.2023, lidhur me procedurén e vlerSsimit t&
pronave t€ paluajtshme g kang gené objekt | kémbimit:

Me date 29.01.2024, MAPL ka nxjerré Vendim me Nr. Prot.: 020-1006/ 12, pér anulimin e
konfirmimit t& ligjshmérisg Nr.020-1006/4, 12 datés 09.01.2024:

Me daté 31.01.2024, MAPL, pérmes shkresés Nr. 020-1006/14, i ka kirkuar Kuvendit t&
Kryeqytetit t& Prishtinés ¢ ndérmarr veprime dhe brenda fatit prej 30 ditéve & rishqyrioj dhe
harmonizoj aktin né pajtim me legjislacionin nt fugi;
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Kuvendi i Kryegytetit né mbledhjen e datés 08.02.2024, merr Vendim Nr. 01-035/01-22521/24
pér miratimin e vendimit pér anulimin ¢ vendimit t& veté Nr. 01-020/04-23651 8/23, 18 datés
26.12.2023.

Pas konstatimit t& gjendjes faktike si mé larte, duke u bazuar né dispozitat ¢ Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Agjencia konstatoi se nuk ka prova & mjaftueshme & e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin ¢ konfliktit t& interesit. pér zyrtarin ¢ larté
#. Pérparim Rama, pasi q& propozimi i Kryetarit t¢ Komun@s s& Prishtings 2. Pérparim Rama
drejtuar Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés pér kémbimin e pronés s& paluajishme komunale,
me pronén ¢ paluajishme né pronési 1& pronaréve R.H. dhe SH.K.. nuk pérben konflikt &
interesit sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&8 Interesit.

Fillimisht, me nenin 6 1 Ligiit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shié perkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu q&:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né ¢ cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon.
mund 1e ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1é detyrés sé
fij oyrtare”,

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast per rast i interesave private t& zyrtarit),
paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit éshté pércaktuar se:

"Cdo zyriar giate ushivimit 18 fanksionit 10 tij publik, né bazé t njofurive 18 tij dhe né
mirébesim. detyrohet qé e béié vetédeklarimin paraprak. rast pér vast 16 ekzistencés sé
Interesit 1 tif privat ose (¢ personave 1& aférm me 18 lidhur nie vendimmarrien njé géshije 1é
caktuar, qé mund 1¢ béhet shkak por lindjen ¢ nje komflikti 1 interesit dhe 18 térhig nga kio
verndimmarrje. "

Lidhur me nenin 3, parngrafi 1, nénparagrafi 1.2 @ Ligiit pér Parandalimin e Kontliktit t&
Interesit, me t& cilin &shié pérkufizuar se:

“Interesi prival i personit zyrear - nenkupron cfarédo perparésie pér personin zyrtar, familjen
e fij. & afermit, migré dhe personat apo organizatat me (¢ cilar ai ka pasur apo ka
marrédhénie afariste”,

si dhe me nénparagrafin 1.6 t& k&tij nenin me 1& cilin éshte pérkufizuar se:

"person i aférm me zyriarin éshié bashkéshorti ose personi gé bashkéjeton, 1& aférmit né vife
e drefté ¢ giakut pa kufizime, 1& aférmit né vije 18 tovthorte deri ne shkallén o katért,
adoptuesi, | adoptuari, i aférmi né gjing 1é krushgisé deri né shkallen e dyié si dhe ¢do person
Jizik apo juridik 1 cili ka pasur ose ka njé lidhje 18 perbaskket interesi prival pasuror ose
Jopaswror me zyrtarin, [...]."

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
1€ Interesit, e definon nocionin vendimmarrje si:

“gasti i fundit i procesit vendimmarrés giaté 1é cilit vendoser pérmbajija pérfundimiare e aktit
ape kontratés si dhe ato caste paraprake ¢ vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
péreakiuese né (€ cilar pjesémarria. ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtien
pérfundimtare té aktit apo kowmratés si dhe ¢do veprim i zyriarit né ushtrimin ¢ funksionit
publik "
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Kurse, sa i pérket veprimeve ¢ ndaluara 18 zyrtarit, neni 9, paragrafi 1.8 i Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit 1€ Interesit, ka pércaktuar se:

“Ujaté ushirimit 18 funksionit publik zyriarit i ndaloken kéto VEprine:

1.8 1€ ndérmarré veprime 1é cilat né ndonjé menyré do t'i pérshtaten interesit personal té
tif apo té ¢do personi teter fizik dhe juridik, té bashkaksionarove apo personave né lidhje
1¢ méhershme afariste né pesé (3) vitet e fundir ",

Pra, né kuptim & dispozitave t& sipéreituara, konflikti i intercsit &sht i lidhur ngushté me
procesin ¢ vendinmarries apo ¢usteve paraprake t¢ vendimmarrjes, nén kushtet e ckzistencés
S€ interesit prival 1& zyriarit apo 1& personave & aftrm me ¢ né njé ¢éshtje 1€ caktuar. Pér tu
konstatuar konflikii i interesit né njé céishtje 1€ caktuur, dubet @ plotésohen kushtet thelbésore
(kumulative) 12 tij, si¢ #shte vendimmarria apo ¢asiet paraprake (6 vendimmarries si dhe
interesi privat | zyriarit ose i personave (& aférm me zwiarin.

Agjencia ka trajtuar me kujdes pretendimet e raportuesit t€ rastit sa i pérket ¢asteve paraprake
t€& vendimmarrjes né ¢éshtjen konkrete. dhe né k&té drejtim vlergson se ng kuptim t€ dispozités
s€ sipércituar g€ definon vendimmarrjen, pér t8 konstatuar konfliktin e interesit duke u
mbéshtetur né ¢astet paraprake (& vendimmartjes né njé rast t& caktuar, ato (¢aste paraprake)
duhet (& jené thelbésore dhe péreaktuese né pérmbajijen pérfundimiare 1é aktit apo kontratés,

‘Propozimi’ i Kryetarit 18 Komungs s& Prishtings z. Pérparim Rama adresuar Kuvendit 18
Komunés sé Prishtinés pér kémbimin e prongs sé paluajtshme komunale, me pronén e
paluajtshme n& pronési t& pronaréve R.H. dhe SH.K., sikurse ¢shi® theksuar m& larts tek
konstatimi i reethanave faktike, nuk &shis nénshkruar (formalizuar) né rastin konkret dhe sipas
verifikimeve t& Agjencisé rezulton se si praktiké nuk nénshkruhet as né rastet tjera 1€ ngjashme.
situaté kjo g€ perjashton vendimmartjen apo castet paraprake t€ vendimmarrjes né kuptim 8
dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit 12 Interesit.

Gjithsesi, edie sikur pjesémarrja e Kryetarit té Komunis sé Prishtings z. Pérparim Rama
né procesin e kémbimit t¢ pronés s¢ paluajtshme t&€ Komunés s¢ Prishtinis me pronén e
paluajtshme té paléve né procedurén e kémbimit, t& prezumohet si ¢ast paraprak i
vendimmarrjes, prapéseprapé. nuk mund t& konstatohet konflikti i interesit, pasi g€ njéri
nga kushtet e domosdoshme kumulative t¢ konfiktit & interesit, si¢ &shté interesi privat
i personave né lidhje t&@ méhershme afariste me zyrtarin, nuk plotésohet né rastin
konkret'.

Kjo pér faktin se, nga periudha ¢ pérmbushjes s& marréveshjes (projektit arkitekturor)
mes z. Pérparim Rama (pronar i 4M Group) dhe klientit Rr. H. (pronar i *Lakeside
Gardens' LLC), q¢ konsiderohet pagesa e fundit pér kité qéllim e datés 05.07.2017
(shhresa zyrtare me nr. protokoll: APK-DPKI-06-871/24), ¢ deri tek ‘propozimi’ i datés
21.11,2023, i Kryectarit té Prishtinds z. Pérparim Rama pér kémbimin e pronés si

! Nj#& zyrtar mund ¢ pyesé veten se pir sa kohe 4e nga mbarimi i shkollés, ndérpretia ¢ marrédhnies 52 punts
ose divorci, ish-shokét apo partnerit cilésohen persona 1# aférm, Si piké referimi mund t& merret periudha kohore
prej pesé vitesh. Pér pesé vite, zvitari ¢ ka t& ndaluar t& ndérmarré veprime g& pérshtaten interesit i@ personave
né lidhje 1& mehershme biznesi (neni 9, nénparagrafi 1.8 | Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit — derivat
i nxjered nga Udhézuesi pér Administrimin ¢ Konflikeit ¢ Interesit né Sherbimin Publik, .17 - www.coe. int/peck.
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paluajishme komunale, me pronén e paluajtshme n# pronési té pronaréve R.H. dhe
SH.K., kan€ kaluar m@ shumi se pesé (5) vjet, prandaj ndalesa né kuptim té dispozitave
L€ sipéreituara (meni 6, lidhur me nenin 9, nénparagrafi 1.8 t& Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit té Interesit), nuk mund té zbatohet ng rastin konkret.

& oW oW

Agjencia ka trajtuar gjithashtu edhe kérkesén e njékohshme 1@ nj€ raportuesi 1€ jashtém pér
mundésing ¢ konfliktit 1& interesit t& Kryetarit t& Prishtinés z. Pérparim Rama, ku theksohet se
(citafmé nga kérkesa ¢ raporivesir):

“...]. Brenda institucionit 18 Komunéy sé Prishtings ka zvre K R., bashkéshortfa e kryetarir
z. Pérparim Rama. Sinjulizuesit na kané ofruar déshmi nga numri dhe adresa elekironike
ortare e saj me rks-gov.net. Para disa muajve Komima e Prishtinés ka ndaré 80 mijé euro
si mjete financiare nga subvencionet pa thirrje publike pér organizatén " The library profect
- Kosova", pér cka éshté ngritur si shgerésim né kuvendin komumal per konflikt interesi pasi
KR angazhohet né kété projekt pér (¢ cilin ka pohuar edhe = Rama né nié paragitje
publike./...]"

NE takimin e mbajtur me Kryetarin e Prishtings z. Pérparim Rama, ¢ mé pas edhe né deklaratén
¢ tij me shkrim (shkresa zyrtare: APK-DPKI-158-2/24) dérguar Agjencisé. i njéjti ka deklarvar
se (citofmé):

“Referuar takimil té datés 15.02.2024 pér fillimin e procedurés s¢ shayriimit 18 giendjes sé
konflikeit té interesit 16 bashkéshortes sime K. R., pér shkak 10 angazhimit 1 saj né Library
Prafect. mé lejoni qé né vijim 1 jap kété deklarate informuese lidhur me (eshijen né fiale,

Bashkéshortja ime mek cshie e angazhuar né asnjé pozicion brenda kabinetit tim né
kapacitetet funksionale apo formale, si dhe né asnjé pozicion pune ng Library Project. Né
kulturén demokratike peréndimore "Zonja e Paré” (First Lady) zakonishi angazhoher né
aktivitete & ndryshme vadlneare dhe promovuese 1€ punds s¢ institucionit té cilin e udhéhegé
bashkéshorti, si wdhéheqis i krvequtetit | zgjedhur drejipérdrefté nga gytetarét ¢ Prishiinés.

KR ka gené dhe mbetet ¢ angazhuar né promovimin vullnetar & shumé projekteve
humanitare duke ofruar mbéshieife. lidhje sociale dhe mundesi pér (& ndaré pérvoja dhe
interesime 1¢ pérbashkéta 1¢ cilar sjellin vieré dhe ndifmomeé né zhvillimin shogérar. Ajo

éshue perfshird né aktiviteieve bamirése, kulturore, shéndetésore, 1 min EGenes ¢ fémijéve
dhe grave, vetém ne kapacitetin e Zonjés se paré ¢ Kryegytetit.

Sa i perket emailit zyrtar, | njéjti éshté hapur né cilésing e Zanjés s& Paré (¢ Krvegyietit dhe
ky email éshté hapur me kérkesén e shefit t¢ kabinetit (shih: dokumenti 1). Por. duke marr
parasysh reagimet dhe pas sqarvimeve ge kemi marr se nuk mund & keté email zyriar pa
pasur funksion zyrtar, i njéjti email shté mbyllur, pe ashiu me kérkesén e shefir 1¢ kabinetit
(shif dokumenti 2) ",

Agjencia ka trajtuar rastin n& falé dhe sipas detyrés zyriare ka héré verifikimet ¢ ¢ nevojshme
me institucionet pérkatése. dhe me két¢ rast nuk ka gjetur g¢ bashkéshortja e Kryetarit (@
Prishtinés t& ketd ndonjé funksion zyrtar apo té jeté e angazhuar né cilésing e zyrtares né
Komunén e Prishtings, ndérsa e-mail zyrtar i K.R. i hapur me kérkesé (& shefit 18 kabinetit,
gshté mbyllur me date 28.02.2024.

E.“?




Gjithsesi, sikurse u tha mé lart, edhe né rastin konkret kon{likti ; interesit &shté i lidhur ngushte
me vendimmarrjen apo caster paraprake 1¢ vendimmarrjes nén kushtet e ckzistencés s&
interesit privai 1& zyrtarit ose (¢ personave 1€ aférm me zyriarin né njé géshtje té caktuar, ndérsa,
né rastin konkret, éshté fakt q& K.R. &shté person i aférm me Zyriarin e larté z, Pérparim Rama,
por, nuk &shié gietur gé né kuptim (& dispozitave t& sipéreituara. 2. Pérparim Rama né cilsing
e Kryetarit (& Prishtings t& ket¢ geng pjess ¢ ndonjé vendimmarrjeje apo ¢asteve paraprake (@
vendimmarrjes né raport me personin e af¥et tij, né kit rast.

Prandaj, né rastet kur mungon vendimmarrja apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes nga zyriari
(si kusht i domosdoshém kumulativ), pérjashtohet konflikii i interesit sipas dispozitave t& Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t£ Interesit.

I1. Agjencia vendosi si né pikén IT1. 18 dispozitivit t& ketij vendimi. duke 1 bazuar né nenin 22
[Procedura administrative ¢ Agjencisé pér rastel ¢ kenfliktit 1é interesir], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &sht# ptreaktuar se: “T¢ gfitha vendimet
qé tnxjerr Agiencia lidhur me konfliktin e interesit né ushirimin e funksionit publik dhe shkeljen
¢ dispozitave & kétij ligfi, pérfshiré veprimet ¢ ndalugra ose 1€ kufi=uara né ushirimin ¢
Sunksionit publik, ushirimin e veprimiarive 1é tiera, papajtueshmérité né ushivimin e finksionit
publik, duhet & respektohen nga zyriarét dhe institucionet peérgregiése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare 18 internetiy 1& Agjencise.”, si dhe paragrafin 15 t& k&tij neni, me @ ¢ilin éshe
preaktuar se: " Iendimer e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit fand perfundimtare né
proceduré administrative, "

Nga sa u tha mé lartt. u vendos si né dispozitiv t& keétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
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Parandlalimin ¢ Korrupsionit

e Zyriarit t& lart@ publik 1/
e Drejtorit t& DPKI-sé .
e 7./znj. (zyrtari pérojegjés)
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